
QUINTA-FEIRA, 30 DE SETEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA Nº 086/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
27/09/2010.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1140/2007 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar a veracidade e 
possíveis responsabilidades administrativas e funcionais sobre a 
denúncia de maus tratos a internos no PEM II;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância, com 
base no inciso I, do Art. 201, da lei 5.810/94-RJU; Determinar 
à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as devidas 
providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 079/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
21/09/2010.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1275/2007 – CGP/SUSIPE objetivando apurar o plantio de 
grama no Centro de Recuperação de Itaituba – CRI pela 
empresa CVB EMPREENDIMENTOS LTDA;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO e o envio de cópia 
integral ao Ministério Público Estadual, Delegacia Geral de 
Polícia Civil e Tribunal de Contas do Pará para adoção das 
medidas que julgarem pertinentes; Determinar à Corregedoria 
Geral Penitenciária que tome as devidas providências para fiel 
cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162209

PORTARIA: 1436/2010
Objetivo: Escoltar os internos a fim de pernoitarem no Centro 
de Recuperação de Marabá e participarem de audiência na 
comarca de Parauapebas/Pa.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA ISABEL/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5827809/CARLOS ANDRE CARVALHO DE CASTRO (MOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 28/07/2010
54188582/COSME LEVI DE SOUZA BARBOSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 
28/07/2010
5418187/EDUARDO JOSE RAIOL FERREIRA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 28/07/2010
5830664/HAROLDO AUGUSTO ALVES PEREIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 
28/07/2010
5754950/JONES DEAN DE LIMA PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 28/07/2010
5615801/OSCAR DE PAULA GUIMARAES SOBRINHO (DIRETOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 28/07/2010
5725585/VALDEMIR RODRIGUES CALDAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/07/2010 a 
28/07/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162182

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 1120/10-GAB.SUSIPE, DE 27/09/2010

Nome: CLEIA DE FATIMA MELLO MONTEIRO
Cargo: Agente Administrativo /PEM I 
Período: 01/10/2010 a 30/10/2010
Triênio: 02/05/1996 a 01/05/1999

PORTARIA Nº. 1121/10-GAB.SUSIPE, DE 27/09/2010
Nome: LUCIVALDO MARTINS GOMES
Cargo: Agente de Ativ.Agropecuárias /CRC 
Período: 01/11/2010 a 30/12/2010
Triênio: 01/07/2002 a 30/06/2005
Licença Paternidade

PORTARIA Nº.1123/10-GAB.SUSIPE, DE 27/09/2010
Nome: JOSÉ RONALDO DOS SANTOS FULCO
Cargo: Agente Prisional/PEM III
Período:30/08/2010 a 08/09/2010

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA

PORTARIA Nº.1122/10-GAB.SUSIPE, DE 27/09/2010
Nome: ARLETE DE SOUZA EREIRO
Cargo: Agente de Portaria/C.Albergado
Período:27/08/2010 a 14/11/2010

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 1124/2010 - GAB. SUSIPE DE 28 DE 

SETEMBRO DE 2010.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria de n° 
264/2009-GAB.SUSIPE.
Resolve designar o servidor FRANCISCO DE ASSIS CASTELO 
BRANCO, Agente Prisional, Matrícula Funcional nº 43729, para 
responder pelo expediente de Chefe de Segurança da CAHF, 
no período de 11/09/2010 a 10/10/2010, durante as férias do 
titular.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162221

PORTARIA: 1437/2010
Objetivo: Entregar viaturas nos municípios de Tucuruí e 
Marabá/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5575036/MILTON CALDAS NASCIMENTO (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
12/09/2010
57221261/REGINALDO DE SENA SOUSA JUNIOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2010 a 
12/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162192

PORTARIA: 1435/2010
Objetivo: Escoltar os internos a fim de participarem de 
audiência e Sessão do Egregio Tribunal do Júri na comarca de 
Jacareacanga/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ITAITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
JACAREACANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5850568/IRAMAR DIAS DOS SANTOS (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 29/05/2010
58325055/JACKSON CAMPOS MACEDO (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 29/05/2010
5357195/MAURO JORGE SIQUEIRA DE OLIVEIRA (CHEFE 
DE SEGURANÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 26/05/2010 a 
29/05/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES
RESUMO DE PORTARIAS 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162178
PORTARIA Nº 085/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 

27/09/2010.
CONSIDERANDO os autos da Apuração Sumária nº 1675/2009– 
CGP/SUSIPE, objetivando apurar denúncia de irregularidades 
funcionais e administrativas que supostamente teriam sido 
praticadas contra interno no Hospital de Custódia e Tratamento 
Psiquiátrico;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO do presente 
autos, com base no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU; 
Determinar o encaminhamento da cópia do relatório conclusivo 
e deste decisório à Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 084/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
27/09/2010.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa 
nº 1537/2008 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar 
responsabilidades administrativas na tentativa de fuga no 
Centro de Recuperação do Coqueiro – CRC em 04.11.2008. 
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância 
com base no Inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94 – RJU; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências para fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 083/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
27/09/2010.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa 
nº 1405/2008 – CGP/SUSIPE, objetivando apurar 
responsabilidades administrativas no fato que culminou com 

o homicídio do interno Anísio de Souza Reis praticado pelo 
interno DERBIT CLEY SANTOS FLOR ocorrido no CRAMA em 
19.03.2008;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância 
com base no Inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94 – RJU; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências para fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 081/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
24/09/2010.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1384/2008 – CGP/SUSIPE que busca a Apuração de irregularidades 
ocorridas no Centro de Recuperação de Paragominas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância 
com base no Inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94 – RJU; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências para fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA Nº 082/2010-CGPEN/SUSIPE, DE 
27/09/2010.

CONSIDERANDO os autos da Sindicância Administrativa nº 
1416/2008 – CGP/SUSIPE objetivando apurar denúncia de 
irregularidades administrativas e funcionais que supostamente 
teriam sido praticadas por servidores do CR/Paragominas;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO da Sindicância, 
com base no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94 – RJU; 
Determinar à Corregedoria Geral Penitenciária que tome as 
devidas providências para o fiel cumprimento do presente ato.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162179

PORTARIA Nº 1127/2010- GAB. SUSIPE                      
                                 Belém/PA, 30 de setembro de 2010.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor PEDRO FERNANDO CARVALHÃES 
GOUVEIA, matricula 57231184, como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 033/2010/SUSIPE, cujo objeto é a aquisição 
de 4.000 cadeados para a SUSIPE, celebrado entre a empresa 
Sena & Carvalho Ltda e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162357

PORTARIA: 1438/2010
Objetivo: Localizar familiares de interno no município de de 
Capitão-Poço/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO-POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57198565/NILSA DO SOCORRO PIMENTA LEÃO (TEC.EM 
GEST.PENITENC) / 0.5 diárias (Completa) / de 01/09/2010 a 
01/09/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 162381

PORTARIA: 1440/2010
Objetivo: Escoltar as internas a fim de participarem de 
audiência de instrução e julgamento na comarca de Óbidos/PA.
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188635/AIANA SERRÃO DE CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) 
/ 9.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 01/08/2010
54181885/DELMA FILOMENA MONTEIRO GALIZA (AGENTE 
PRISIONAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 23/07/2010 a 
01/08/2010<br
Ordenador: JOSE GUILHERME MARQUES TAVARES


